
Vodáky čeká sportovní propusť, ryby přechod
16.5.2013    5+2 dny    str. 1   Strakonicko

    SLÁVKA PETRÁKOVÁ      

Oba strakonické jezy, Pětikolský i u Křemelky, bude Povodí Vltavy opravovat. Vodáky to ale ve 
splavování řeky Otavy zásadně neomezí.

STRAKONICE Sezonní dopravní cestou je řeka. Tak jako auta na silnici musejí dávat přednost 
vlakům, lodím se stavějí do cesty jezy. A že jich na Otavě je. Od Čeňkovy Pily až do Zvíkova na 34. 
Ve Strakonicích jsou dva. Pětikolský a u Křemelky. Na Pětikolském jezu u pivovaru odstaví 
vodohospodáři celou jeho levou polovinu kvůli pravidelné údržbě konstrukce. To samé se dělo loni s 
pravou půlkou.

Pro vodáky to bude znamenat jen to, že budou chodit okolo stavby. Povodí Vltavy jim asi o 
deset metrů posune šupnu pro lodě, protože ty se přenášejí právě po levém břehu, a připraví jiné 
schodiště pro nastupování. Opravy začnou zhruba koncem května nebo začátkem června.

Se stabilizačním jezem u Křemelky nenaruší Povodí Vltavy vodákům sezonu a novou 
propusť začne stavět až od září. „Do zimy uděláme jednu část prací a do června příštího roku, před 
vodáckou sezonou, propusť dokončíme,“ uvádí investiční technik Povodí Vltavy Martin Poláček.

Nová propusť bude 2,5 metru široká. Projede tudy i nafukovací raft. Je kombinovaná. 
Sportovní plavidla se o ni podělí s rybami. Pro ty tam vznikne kartáčový přechod. Bude v levém břehu 
a stávající pilíř objedou vodáci zleva. Koryto řeky se tady o propusť rozšíří. Součástí stavby je i 
přeložka kanalizační shybky. Pro Povodí je to investice za 9,5 milionu.

Úlohou jezů na řekách bylo odjakživa stabilizovat a zpomalit jejich tok a využít vodu jako 
zásobárnu pro pivovary, vodárny, mlýny, hamry, továrny a vodní elektrárny. Více čtěte na straně 3

Regionální mutace| 5+2 dny - Strakonicko


